

Estudo Técnico Preliminar 24/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 64271.002190/2025-59

2. Descrição da necessidade

Aquisição de material de construção para o Programa Forças no Esporte – PROFESP (material para atender as demandas). Visando o começo do Programa Forças no Esporte (PROFESP), a necessidade se faz presente pois existem diversas instalações tanto na sede quanto na Organização militar subordinada que ocorrerá o programa, que necessitam de reparos. Existem também uma necessidade da construção de novas instalações para atender de melhor forma os estudantes atendidos pelo Programa Forças no Esporte (PROFESP).

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Aquisição de material de construção para o Programa Forças no Esporte – PROFESP (material específico para atender as demandas). Visando o começo do Programa Forças no Esporte (PROFESP) demandada pelo Cmdo 22ª Bda Inf SI, cuja descrição de cada item consta no documento formalizado na demanda. A premissa básica para direcionar os trabalhos foi a obtenção de soluções práticas e econômicas para adaptar as instalações existentes às exigências contidas nas normas vigentes, adequando-o quanto às condições de segurança, acessibilidade, habitabilidade e manutenção de baixo custo. Não foram previstas soluções que visem apenas melhorias estéticas, mas sim, à racionalidade e flexibilidade de uso dos espaços aliada à economia de manutenção e custeio a curto e médio prazo.

As descrições técnicas dos itens estão limitadas a informações técnicas mínimas para a correta identificação do material a ser fornecido, através de critérios objetivos, possibilitando assim a isonomia entre os licitantes e a realização da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, que garanta a boa qualidade dos produtos a custos mais reduzidos, contribuindo para diminuição dos gastos governamentais.

A contratada deverá levar como base norteadora a DESCRIÇÃO CONTIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA, isso tanto para os itens quanto para os serviços.

4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
CFAP/34º BIS	JHON LUCAS DOS SANTOS CARDOSO

5. Levantamento de Mercado

A contratação pretendida alinhada à política que o Governo Federal vem implantando na reestruturação da máquina administrativa através de estratégias de racionalidade e menor preço, buscando atingir padrões de excelência em qualidade e produtividade, focando sua ação nas áreas fins e reduzindo não só a demanda, como principalmente o custo dos materiais adquiridos.

Escolha do Tipo de Solução a Contratar: Quanto à solução a contratar, a escolha mais adequada é uma licitação sem agrupamento em lote e peças/materiais em quantidade exata, onde seria necessário manter a obrigatoriedade de um licitante lançar proposta para cada um dos itens. A escolha atende os princípios norteadores da Administração Pública como é o caso do princípio de economicidade, que busca a concretização de resultados com o menor custo possível e o princípio de eficiência que é

um importante instrumento para que se possa exigir a qualidade dos produtos. É sabido que na licitação de uma maior quantidade de itens, onde não há obrigatoriedade em participar de todos os itens, a disputa se torna mais abrangente, alcançando um número potencialmente maior de fornecedores interessados, o que desencarece o preço total e tem um resultado mais positivo que a gestão de outra alternativa (agrupamento em lotes).

6. Descrição da solução como um todo

A descrição da solução como um todo, abrange a Aquisição de material para o Programa Forças no Esporte - PROFESP (cimento, areia, reforma e reparo de quadra poliesportiva). Visando o começo do Programa Forças no Esporte (PROFESP), houve necessidade de adquirir alguns materiais, visando o começo e o melhor desempenho do projeto, a fim de atender as necessidades desta Grande Unidade do Exército Brasileiro, visando a manutenção das instalações utilizadas para dia-a-dia, treinamento e operações das Organizações Militares Diretamente Subordinadas da Guarnição de Macapá, quando os meios próprios ou disponibilizados pelo escalão superior não forem suficientes e/ou os mais apropriados para atender a demanda, tendo em vista a segurança, a economicidade e o interesse público.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR FINAL
1	308480	ESTEIO DE 6 M, 14 CM x 14 CM. TRATADO, FORMATO QUADRADO, TIPO MADEIRA DE ACAPÚ. .	UNI	30	R\$ 375,76	R\$ 11.272,80
2	486387	VIGA DE 6 M, 15 CM x 15 CM, EUCALIPTO TRATADO, FORMATO QUADRADO de SUCUPIRA.	UNI	25	R\$ 206,74	R\$ 5.168,50
3	462572	PERNA MANCA DE 4M, 6 CM x 5 CM. PLAINADA, ACAPÚ OU SUCUPIRA.	UNI	80	R\$ 138,96	R\$ 11.116,80
4	603798	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO DE 6M, 8 MM, 2,44 M x 1 M.	UNI	500	R\$ 96,10	R\$ 48.050,00
5	374321	TATAME DE ESPUMA COM COBERTURA DE VINIL , CUMPRIMENTO 2 M, LARGURA 1M, ESPESSURA 40 MM, BORDAS LISAS E ANTIMOFO, ANTDERRAPANTEN ANTIALÉRGICO.	UNI	15	R\$ 372,00	R\$ 5.580,00
6	416520	FIO ELETRICO FLEXIVEL, BITOLA 6MM, COR VERDE, MATERIAL CONDUTOR DE COBRE, ISOLAENTO PVC, TENSÃO DE 750.	ROLO 100 M	25	R\$ 240,79	R\$ 6.019,75
7	453781	VERNIZ SEMI BRILHO , COR TABACO, APLICAÇÃO MADEIRA E SECAGEM RAPIDA.	GALÃO 3,6 L	25	R\$ 176,80	R\$ 4.420,00
8	262467	TINTA ACRILICA COR BRANCO NEVE, LIQUIDO VISOSO, APLICAÇÃO DE AREA EXTERNA E INTERNA EM GERAL. UNIDADE DE 3,6L.	UNI	25	R\$ 143,47	R\$ 3.586,75
9	235810	TINTA ACRILICA COR PRETO, LIQUIDO VISOSO, APLICAÇÃO DE PISOS EM GERAL. UNIDADE DE 3,6L	UNI	11	R\$ 187,24	R\$ 2.059,64
10	344925	FIO ELETRICO FLEXIVEL, BITOLA 4MM, COR VERDE, MATERIAL CONDUTOR DE COBRE, ISOLAENTO PVC, TENSÃO DE 750.	ROLO DE 100M	16	R\$ 209,34	R\$ 3.349,44

11	610565	FLEXAL DE MADEIRA DE 6 M, 9MM x 13MM, MADEIRA DP TIPO SAPUCAIA /CUIÚBA.	UNI	70	R\$ 172,50	R\$ 12.075,00
12	486387	ESTEIO DE 6 M, 10 CM x 10 CM. TRATADO, FORMATO QUADRADO, TIPO MADEIRA DE EUCALIPTO	UNI	85	R\$ 206,74	R\$ 17.572,90
13	451491	TELHA DO TIPO ONDINA DE 5M x 0.50 M x 4MM TIPO TRADICIONAL	UNI	235	R\$ 154,50	R\$ 36.307,50
14	280970	AREIA TIPO NORMAL BRASILEIRA, GRANULOMETRIA: MÉDIA FINA. COM FINALIDADE PARA CONSTRUÇÃO CIVIL.	METRO CÚBICO	30	R\$ 207,12	R\$ 6.213,60
15	450663	TIJOLO DE CERÂMICA DO TIPO FURADO, COMPRIMENTO 19 CM, LARGURA 9 CM, ESPESSURA 9CM. QUANTIDADE DE FUROS 6. APLICAÇÃO NA CONSTRUÇÃO CIVIL.	MILHEIRO	20	R\$ 1.170,16	R\$ 23.403,20
16	610904	PORTA DIVISÓRIA DO TIPO DE MADEIRA ALTURA 2,10M LARGURA 70 CM, ESPESSURA 3,5 CM COM FECHADURA TUBULAR E TRÊS DOBRADIÇAS	UNI	15	R\$ 2.446,25	R\$ 36.693,75
17	470253	LAJOTA MATERIAL DE CERÂMICA, APLICAÇÃO PARA REVESTIMENTO DE PAREDE, COR BRANCO POLIDO, TIPO DE QUALIDADE A, PEI 1, COMPRIMENTO 33 CM x 33 CM.	METRO QUADRADO	400	R\$ 36,66	R\$ 14.664,00
18	454500	CIMENTO PORTLAND MATERIAL: CLINKER, TIPO TRADICIONAL PARA CONSTRUÇÃO CIVIL.	SACO 50 KG	350	R\$ 59,96	R\$ 20.986,00
19	356009	MASSA CORRIDA TIPO BASICO DE EMULSÃO ACRÍLICA ESTIRENADA TIPO BRILHOSO, COR BRANCA PARA PAREDE, CORRIGIR IMPERFEIÇÕES, FACIL DE APLICAR	EMBALAGEM 25 KG	270	R\$ 187,23	R\$ 50.552,10
20	453737	TINTA ACRILICA COR VERDE FOLHA, LIQUIDO VISOSO, TIPO SEMI BRILHO, APLICAÇÃO DE EXTERIOR E INTERIOR. . UNIDADE DE 18L	UNI	150	R\$ 350,85	R\$ 52.627,50
21	602573	VERGALHÃO MATERIAL: AÇO, BITOLA 8MM, COMPRIMENTO 12M	UNI	250	R\$ 60,34	R\$ 15.085,00
22	624344	PREGO COM CABEÇA DE FERRO TIPO COMUM COM CABEÇA COM PONTA COMUM. BITOLA 3X9.	UNI	200	R\$ 19,16	R\$ 3.832,00
23	214464	PREGO PARA TELHAS 18 CM x 27 CM MATERIAL AÇO, PARA APLICAÇÃO EM TELHAS DE FIBROCIMENTO. PACOTE DE 250 KG	UNI	250	R\$ 24,97	R\$ 6.242,50
24	451878	MARTELO UNHA , 25 MM, EM AÇO E CABO DE MADEIRA PARA TRABALHOS EM CARPINTARIA.	UNI	25	R\$ 81,27	R\$ 2.031,75
25	602573	TRELIÇA DE FERRO PARA CONTRUÇÃO CIVIL 8 x 12 POL	UNI	50	R\$ 90,01	R\$ 4.500,50
		COJUNTO KIT DE PINTURA ROLO DE LÃ ANTI RESPINGO E PINCEIS COM 6				

26	240385	PEÇAS ROLO DE 9 MM COMPRIMENTO MIN DO ROLO 23 CM, PESO DE 100G, CONTENDO: 1 BANDEJA PARA PINTURA PARA ROLOS DE ATÉ 23 CM. 1 SUPORTE / GARFO PARA ROLOS DE 23 CM, 2 ROLOS LÃ ANT RESPINGO, 2 PINCEL 1/2	UNI	100	R\$ 76,78	R\$ 7.678,00
27	601252	CONJUNTO BROCA MATERIAL KIT DE BROCAS 19 PEÇAS, 1 MM ATÉ 10 MM. TITÂNIO HSS, AÇO RAPIDO COM ESTOJO.	UNI	30	R\$ 91,81	R\$ 2.754,30
28	607914	KIT JOGO 5 ALICATES UNIVERSAL DE CORTE. INCLUINDO NO KIT: ALICATE DE CORTE DIAGONAL TRADESTAR NIQUELADO 6 (160 MM). ALICATE DE BICO LONGO MEIA CANA (150 MM) CARBONO NIQUELADO. ALICATE UNIVERSAL NIQUELADO 8 POLEGADAS. ALICATE PRESSÃO BOCA MORDENTE RETA 10. ALICARTE DE CORTE PARA FIO DO TIPO COMUM.	UNI	20	R\$ 110,69	R\$ 2.213,80
29	615244	COMPENSADO NAVAL DE VIROLA BRUTA DE 2,5 M, 1,60 x 30 MM COMPOSTA POR LAMINAS TORNEDAS DE MADEIRA COM ACABAMENTO LIXADO NA COR NATURAL DA MADEIRA.	UNI	210	R\$ 195,63	R\$ 41.082,30
30	453737	TINTA ACRILICA COR PALHA, LIQUIDO VISOSO, TIPO SEMI BRILHO, APLICAÇÃO DEXTERIOR E INTERIOR. UNIDADE DE 18L	UNI	45	R\$ 350,85	15.788,25
31	395657	LAJOTA MATERIAL DE CERÂMICA , APLICAÇÃO PARA REVESTIMENTO DE PAREDE, COR CINZA, TIPO DE QUALIDADE A, PEI 1, COMPRIMENTO 33 CM x 33 CM	UNI	400	R\$ 36,66	R\$ 14.664,00
TOTAL						R\$ 487.591,63

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 487.591,63

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR FINAL
1	308480	ESTEIO DE 6 M, 14 CM x 14 CM. TRATADO, FORMATO QUADRADO, TIPO MADEIRA DE ACAPÚ. .	UNI	30	R\$ 375,76	R\$ 11.272,80
2	486387	VIGA DE 6 M, 15 CM x 15 CM, EUCALIPTO TRATADO, FORMATO QUADRADO de SUCUPIRA.	UNI	25	R\$ 206,74	R\$ 5.168,50
		PERNA MANCA DE 4M, 6 CM x 5 CM.				

3	462572	PLAINADA, ACAPÚ OU SUCUPIRA.	UNI	80	R\$ 138,96	R\$ 11.116,80
4	603798	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO DE 6M, 8 MM, 2,44 M x 1 M.	UNI	500	R\$ 96,10	R\$ 48.050,00
5	374321	TATAME DE ESPUMA COM COBERTURA DE VINIL , CUMPRIMENTO 2 M, LARGURA 1M, ESPESSURA 40 MM, BORDAS LISAS E ANTIMOFO, ANTIDERRAPANTEN ANTIALÉRGICO.	UNI	15	R\$ 372,00	R\$ 5.580,00
6	416520	FIO ELETRICO FLEXIVEL, BITOLA 6MM, COR VERDE, MATERIAL CONDUTOR DE COBRE, ISOLAENTO PVC, TENSÃO DE 750.	ROLO 100 M	25	R\$ 240,79	R\$ 6.019,75
7	453781	VERNIZ SEMI BRILHO , COR TABACO, APLICAÇÃO MADEIRA E SECAGEM RAPIDA.	GALÃO 3,6 L	25	R\$ 176,80	R\$ 4.420,00
8	262467	TINTA ACRILICA COR BRANCO NEVE, LIQUIDO VISOSO, APLICAÇÃO DE AREA EXTERNA E INTERNA EM GERAL. UNIDADE DE 3,6L.	UNI	25	R\$ 143,47	R\$ 3.586,75
10	235810	TINTA ACRILICA COR PRETO, LIQUIDO VISOSO, APLICAÇÃO DE PISOS EM GERAL. UNIDADE DE 3,6L	UNI	11	R\$ 187,24	R\$ 2.059,64
11	344925	FIO ELETRICO FLEXIVEL, BITOLA 4MM, COR VERDE, MATERIAL CONDUTOR DE COBRE, ISOLAENTO PVC, TENSÃO DE 750.	ROLO DE 100M	16	R\$ 209,34	R\$ 3.349,44
12	610565	FLEXAL DE MADEIRA DE 6 M, 9MM x 13MM, MADEIRA DP TIPO SAPUCAIA /CUIÚBA.	UNI	70	R\$ 172,50	R\$ 12.075,00
13	486387	ESTEIO DE 6 M, 10 CM x 10 CM. TRATADO, FORMATO QUADRADO, TIPO MADEIRA DE EUCALIPTO	UNI	235	R\$ 154,50	R\$ 17.572,90
14	451491	TELHA DO TIPO ONDINA DE 5M x 0.50 M x 4MM TIPO TRADICIONAL	UNI	235	R\$ 154,5	R\$ 36.307,50
15	280970	AREIA TIPO NORMAL BRASILEIRA, GRANULOMETRIA: MÉDIA FINA. COM FINALIDADE PARA CONSTRUÇÃO CIVIL.	METRO CÚBICO	30	R\$ 207,12	R\$ 6.213,60
16	450663	TIJOLO DE CERÂMICA DO TIPO FURADO, COMPRIMENTO 19 CM, LARGURA 9 CM, ESPESSURA 9CM. QUANTIDADE DE FUROS 6. APLICAÇÃO NA CONSTRUÇÃO CIVIL.	MILHEIRO	20	R\$ 1.170,16	R\$ 23.403,20
17	610904	PORTA DIVISÓRIA DO TIPO DE MADEIRA ALTURA 2,10M LARGURA 70 CM, ESPESSURA 3,5 CM COM FECHADURA TUBULAR E TRÊS DOBRADIÇAS	UNI	15	R\$ 2.446,25	R\$ 36.693,75
18	470253	LAJOTA MATERIAL DE CERÂMICA, APLICAÇÃO PARA REVESTIMENTO DE PAREDE, COR BRANCO POLIDO, TIPO DE QUALIDADE A, PEI 1, COMPRIMENTO 33 CM x 33 CM.	METRO QUADRADO	400	R\$ 36,66	R\$ 14.664,00

19	454500	CIMENTO PORTLAND MATERIAL: CLINKER, TIPO TRADICIONAL PARA CONSTRUÇÃO CIVIL.	SACO 50 KG	350	R\$ 59,96	R\$ 20.986,00
20	356009	MASSA CORRIDA TIPO BASICO DE EMULSÃO ACRÍLICA ESTIRENADA TIPO BRILHOSO, COR BRANCA PARA PAREDE, CORRIGIR IMPERFEIÇÕES, FACIL DE APLICAR	EMBALAGEM 25 KG	270	R\$ 187,23	R\$ 50.552,10
21	453737	TINTA ACRILICA COR VERDE FOLHA, LIQUIDO VISOSO, TIPO SEMI BRILHO, APLICAÇÃO DE EXTERIOR E INTERIOR. . UNIDADE DE 18L	UNI	150	R\$ 350,85	R\$ 52.627,50
22	602573	VERGALHÃO MATERIAL: AÇO, BITOLA 8MM, COMPRIMENTO 12M	UNI	250	R\$ 60,34	R\$ 15.085,00
23	624344	PREGO COM CABEÇA DE FERRO TIPO COMUM COM CABEÇA COM PONTA COMUM. BITOLA 3X9.	UNI	200	R\$ 19,16	R\$ 3.832,00
24	214464	PREGO PARA TELHAS 18 CM x 27 CM MATERIAL AÇO, PARA APLICAÇÃO EM TELHAS DE FIBROCIMENTO. PACOTE DE 250 KG	UNI	250	R\$ 24,97	R\$ 6.242,50
25	451878	MARTELO UNHA , 25 MM, EM AÇO E CABO DE MADEIRA PARA TRABALHOS EM CARPINTARIA.	UNI	25	R\$ 81,27	R\$ 2.031,75
26	602573	TRELIÇA DE FERRO PARA CONTRUÇÃO CIVIL 8 x 12 POL	UNI	50	R\$ 90,01	R\$ 4.500,50
27	240385	COJUNTO KIT DE PINTURA ROLO DE LÃ ANTI RESPINGO E PINCEIS COM 6 PEÇAS ROLO DE 9 MM COMPRIMENTO MIN DO ROLO 23 CM, PESO DE 100G, CONTENDO: 1 BANDEJA PARA PINTURA PARA ROLOS DE ATE 23 CM. 1 SUPORTE / GARFO PARA ROLOS DE 23 CM, 2 ROLOS LÃ ANT RESPINGO, 2 PINCEL 1. /2	UNI	100	R\$ 76,78	R\$ 7.678,00
28	601252	CONJUNTO BROCA MATERIAL KIT DE BROCAS 19 PEÇAS, 1 MM ATÉ 10 MM. TITÂNIO HSS, AÇO RAPIDO COM ESTOJO.	UNI	30	R\$ 91,81	R\$ 2.754,30
29	607914	KIT JOGO 5 ALICATES UNIVERSAL DE CORTE. INCLUINDO NO KIT: ALICATE DE CORTE DIAGONAL TRADESTAR NIQUELADO 6 (160 MM). ALICATE DE BICO LONGO MEIA CANA (150 MM) CARBONO NIQUELADO. ALICATE UNIVERSAL NIQUELADO 8 POLEGADAS. ALICATE PRESSÃO BOCA MORDENTE RETA 10. ALICARTE DE CORTE PARA FIO DO TIPO COMUM.	UNI	210	R\$ 195,63	R\$ 41.082,30
30	615244	COMPENSADO NAVAL DE VIROLA BRUTA DE 2,5 M, 1,60 x 30 MM COMPOSTA POR LAMINAS TORNEDAS DE MADEIRA COM ACABAMENTO LIXADO NA COR NATURAL DA MADEIRA.	UNI	45	R\$ 350	R\$ 41.061,30

31	453737	TINTA ACRILICA COR PALHA, LIQUIDO VISOSO, TIPO SEMI BRILHO, APLICAÇÃO DEXTERIOR E INTERIOR. UNIDADE DE 18L	UNI	45	R\$ 350,85	15.788,25
32	395657	LAJOTA MATERIAL DE CERÂMICA, APLICAÇÃO PARA REVESTIMENTO DE PAREDE, COR CINZA, TIPO DE QUALIDADE A, PEI 1, COMPRIMENTO 33 CM x 33 CM	UNI	400	R\$ 36,66	R\$ 14.664,0
TOTAL						R\$ 487.591,63

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não serão adquiridos artigos em lotes, uma vez que, a regra a ser observada pela Administração nas licitações é o parcelamento do objeto, da disputa por itens específicos, e não por lotes, embasado na lei 14.133. Dessa forma, em consonância com o princípio da eficiência, a presente licitação será parcelada em itens.

As contratações poderão ser efetuadas por meio de empenhos tipo “ordinário”, que serão para bens imediatos de baixo valor e serão emitidos e entregues aos fornecedores dentro da vigência da ata de registro de preços. Caso haja necessidade, poderão ser emitidos empenhos do tipo “global”, quando a administração julgar pertinente.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Há uma contratação correlata a ser considerada, que é o Pregão Eletrônico SRP nº 90021/2024 - (Decreto Nº 10.024/2019) Cmdo 22ª Bda Inf SI, que trata de objeto semelhante à presente contratação

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

De acordo com o DIEEx nº 503-ASSE2/SSEF/SEF – CIRCULAR, da Secretaria de Economia e Finanças do Exército, órgão que tem como missão supervisionar e realizar as atividades de planejamento, acompanhamento e execução orçamentária, administração financeira, contabilidade e pagamento de pessoal, relativas aos recursos de qualquer natureza alocados ao Comando do Exército Brasileiro, atuando de forma proativa na gestão desses recursos.

O documento em tela dispõe sobre o Plano Anual de Contratações (PAC) de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e sobre o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (SPGC) instituído pela Instrução Normativa nº 1 – SEGES/ME, de 10 de janeiro de 2019.

Sobre o assunto a Secretaria orienta que não sejam efetuados lançamentos no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (SPGC), devendo ser mantida a metodologia própria estabelecida pelo Comando do Exército.

12. Providências a serem Adotadas

No caso específico desta contratação não haverá necessidade de adequação do ambiente deste órgão para adquirir os bens deste estudo. Quanto à participação de outras Unidades Administrativas, a partir do lançamento da Intenção de Registro de Preços, os Órgão Participantes devem encaminhar a documentação correspondente para que seja considerada e aprovada sua participação, bem como para consolidação do processo licitatório.

13. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Aumentar a efetividade na gestão do bem público, conforme Objetivo Estratégico Organizacional, desta GU, de acordo com o Plano de Gestão.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A contratação é viável, pois foram realizados estudos e planejamentos visando a contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JHON LUCAS DOS SANTOS CARDOSO
ENCARREGADO DO PROJETO

DANIEL PEREIRA CARVALHO
FISCAL ADMINISTRATIVO

JANIO FERNANDES DE MOURA
ORDENADOR DE DESPESAS